thrl
PODER LEGISLATIVO

cÂuana MUNtctPAL DE PAU Dos FERRoS
paúcro vER. FRANcrsco LopES ToReuATo

PRoiETo DE LEt Ne Z?8\ /2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Denomina Rua Rita Fernandes de Aquino,
Bairm Chico Cajá, no município de Pau dos Ferros/RN,
especifica e dá outras pmvidências.

A Prefuita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, faz saber
que a Câmara de Vereadores de Pau dos Ferros, decreta e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1e - Fica denominada de Rua Rita Fernandês de Aquino, a Rua Projetada 06,
confronta ao norte com a Rua Maria Correia do Rêgo, e ao Sul com a Rua Chico Torquato, no
Bairro Chico Cajá, no município de Pau dos Ferros/RN,

Art.2e - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN,03 de abril de 2025.

José Gi son Rêgo Gonçalves
Vereador

CÂMARA MuNrctPAr Dt PAU ms ÍERRos

1. sEssÂo [E6srÂÍlva DA 2or LEGT5LATURA

sEssÃo oRDrúRÁ

ÂPROVA!|o REPROVA0o

PÂU DOS FERROS - Rr{ _J__J_

JAIME OE CÂRVAI.}O @STÂ NEÍO
PÍ.id.m.

CÁMARA MUNrcrPAr- DE

PAU DO§ FERR6

ezo:atúeu,lr!3J2fj
nonr-L!--ú-

têaislstivâ

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

Biografia:

Rita Fernandes de Aquino nasceu no dia 2 de junho de 1946, no município de São

Fernando, Rio Grande do Norte. Aos 8 anos de idade, mudou-se com a família para o SÍtio Reüro,
no município de Pau dos Ferros, também no Rio Grande do Norte. Lá, passou grande parte de sua
vida dedicada ao trabalho na agricultura ao lado de seus pais e irmãos, uma aüvidade árdua que
era a base do sustento familiar.

Em 7972, âos 26 anos, Rita casou-se com José Dantas de Aquino, que na época
ünha 46 anos. O casal estabeleceu sua vida.juntos e, a partir de 1982, passou a residir ao lado da

lgreja Matriz de Pau dos Ferros. Rita era uma devota fervorosa de Nossa senhora da conceição,
e sua fé foi um pilar importante em sua trajetória. Dessa união nasceram dois filhos: Francisco

José Fernandes de Aquino e Maria da Conceição Fernandes de Aquino. Rita também foi avó de

José Dantas de Aquino Neto, fruto do casamento de um de seus filhos com Maria Elisangela

Monteiro, sua nora.

Rita viveu uma vida simples e marcada pelo trabalho, pela família e pela devoção
religiosa. No dia 2 de junho de 2024, coincidentemente seu aniversário de 78 anos, ela faleceu
no Hospital Regional de Pau dos Ferros. Sua partida deixou saudades, mas também o exemplo de
uma mulher forte, resiliente e profundamente ligada às suas raízes e crenças.

Rua Pêdro Velho, 1291, centro - Telefone: (84) 3351-29O1

CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

Anexo:

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-29@
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

;;"-*.*.*;lT
I

.r."9{
Ç-

2'
)

+y

oo

(

\i\
u\- . 1€

+ú:

.^tq

od

lff

I

\